A sua affectabat, eo ibat. Idcirco universorum Conditor, velut in equo, et nostri similis, et sub legamento adest. Stat autem inter duos montes umbrosos. Meo iudicio montes umbrosos nominat, unum qui est in Iudea, Sion videlicet, alterum qui est in Samaria. Alicubi enim de his ita loquitur Deus: « Vae serpentibus Sion, et cōsideribus ī monte Samariæ! ». Ambo autem umbrosi, quod propter immensam incolentium multitudinem coactarentur forlasses, et silvam densam atque umbrosam imitarentur. A tergo porro equo ruso insidentis, et insuper alii equi, nec illi concolores astabant: erant siquidem rufi, et maculosi, et varii, et albi. Qui ipsi quunque et reges, et gentes belli cupidas et in pugna acerrimas significant, et quae natali solo B lantummodo contenta non sint: sed per totum orbem velut dispersæ, omnes provincias et regna sub sole in suam redigere ditionem connitantur; quales Babyloniorum reges existierunt: Phulas primum, qui tribus trans Jordanem subegit; et post illum Salmanasar, qui vastavit Samariam; tertius Senacherib, qui reliquias Samariæ immo- C ter deprædatus, complura item Iudea oppida exussit; quartus Nabuchodonosor, qui et Hierosolymam everuit, et Israelem captivum abduxit. Tunc sane variorum colorum equos esse vias fortasse indicat; et enigma colorum diversitatis quam habebant de differentia cuiusque voluntatis, et sententiae interpretari quispiam commodissime poterit.

660 Hæret igitur ambiguus propheta, et revelationem querit. Dicit autem hos esse, quos emisserit Dominus, ut circumirent omnem terram, atque adeo ipsis missi hoc autemant, omnem terram se circumvisse confirmantes; præterea ipsam quiescere, eorum potentia obniti non valentem, et jugum eorum non voluntate, sed necessitate sustinentem.

Vers. 12. Et respondit Angelus Domini, et dixit: Domine omnipotens, usquequo non misereberis Ierusalem, et urbium Iuda quas neglexisti? iste annus septuagesimus.

VI. Postquam equi missi, sive gentes, et reges qui totam terram circumierunt, responsum aperatum reddiderunt, eam habitari, et quiescere, et impositum sibi jugum vel nolentes perferre, mox ad preces pro Hierosolyma et Iudea facientes convertiuntur beatus angelus, qui fortassis Iudeorum genti instituendæ a Deo præpositus erat. Legimus porro cum insanus Pharaon ex Ægypto propere egressis graves terrores inculeret, hostilem in modum armatus, et eos insequi aggressus: « Stetit, inquit, angelus Domini in medio eorum, et non commiscuerunt se ad invicem tota nocte! ». Quin et legem per angelos dictatam doctus legis scribit Paulus¹⁴. Tale quiddam nos monet etiam sensus

¹⁴ Amos vi, 1. ¹⁵ Exod. xiv, 19. ¹⁶ Galat. iii, 19.

parabolæ evangelicæ. Ait enim alicubi Christus de synagoga Judæorum, sub involuero illi eventura præmonstrans : « Ficum habebat quidam plantatam in agro suo ¹⁷. » Quam ut sterilem excindere voluit, idque cultori vineæ mandavit : « Excinde illam, inquit : ut quid adhuc terram occupat? Tum cultor : Domine, sine illam etiam hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et mittam stercora : et fortasse fecerit fructum in posterum : si minus, excides eam ¹⁸. » Quid enim aliud nobis in his persona vinitoris insinuat, nisi præfectum angelum, et ad ipsam, ut dixi, erudiendam constitutum? Igitur Deo captivitatem anno septuagesimo circumscribente, ante id tempus finitum, silendum sicut necessario, ne Dominicis nutibus adversari videretur. Cæterum annis Jam transactis, preces fundit suppliciter : offensionisque suspicione sublata, cum sciat Dominum mentiri non posse, discere cupit **661** utrum irati vindicta, juxta vetus benefacium in annum septuagesimum extendenda, perinde cessarit, sicut peccare desierint, qui peccabant : an ultra adhuc proferenda, additis peccatis novis, et proroganda adhuc in longum calamitas. Idcirco ait : « Quōusque non misereberis Jerusalem, et civitatum Judæ neglectarum iam ad annum usque septuagesimum? »

Quocirca spe bona et explorata sustentantur qui Deum colunt, quod si contigerit offendere ex infirmitate, esse qui apud Deum pro ipsis supplicant, non homines tantum, sed etiam ipsos sanctos angelos qui Deum mitem et placidum reddant, sua puritate et innocentia ejus iras sedantes, et indignantem Judicem ad ignoscendum quodammodo compellentes. Verum tum quidem angelus pro synagoga Judæorum supplex fiebat. Nos autem fideles et sanctificati de cætero in spiritu, et advocatione habemus apud Patrem Jesum Christum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris : nec pro nostris tantum, sed et pro totius mundi ¹⁹. » Et ut divinus Paulus scriptum reliquit : « Ipsum posuit Deus propitiationem per fidem ²⁰, liberantem a peccatis ad ipsum accedentes.

Vers. 13-15. *Et respondit Dominus omnipotens p angelo qui loquebatur in me, verba bona, et sermones consolatorios. Et dixit ad me angelus qui loquebatur in me : Clama, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Zelari Jerusalem, et Sion zelo magno, et ira magna ego irascor super gentes superimpositas. Pro eo quod ego quidem iratus sum modicum, ipsi vero simul incubuerunt in mala.*

VII. Vere dicimus, juxta vocem Psallentis, « Misericors et miserator Dominus ²¹, et ipsa rerum experientia clamat ita se habere, non aliter. Observa enim quomodo exemplo exaudiat preces pro ve-